Дело № 1-93/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

02 августа 2017 года с. Бакалы

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Валиуллина И.И.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бакалинского района Гуфранова Б.Р.,

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер 016 № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Валиевой Е.Н.

рассмотрел в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- по приговору мирового судьи судебного участка № по Бакалинскому району РБ от 31 января 2017 года по ст. 156 УК РФ к штрафу в сумме 5000 рублей с рассрочкой выплаты частями по 1 тысячи рублей, на срок 07 месяцев, т.е. до 31.08.2017 г.;

- по приговору Чекмагушевского межрайонного суда РБ от 16 марта 2017 года по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, наказание не отбыто,

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, 02.09.2016 года около 23 час. 00 мин. ФИО1, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», прошла на участок местности, расположенный в 100 метрах от границы приусадебного участка (огорода) 

<

адрес>, где путём собственноручного сбора дикорастущих растений конопля, 

<

данные изъяты> дикорастущих растений конопля, незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой более 86 гр. после высушивания, которое поместила в пакет из полимерного материала, часть из которого периодически употребляла путем курения.

04.05.2017 года около 19 час 00 мин. у ФИО1, находившейся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, вновь возникла потребность в употреблении наркотического средства - каннабис (марихуана) путем курения. Изготовив из части ранее приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой после высушивания более 86 гр., сигарету, ФИО1 выкурила её в кухонном помещении по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть ранее приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана), массой после высушивания 86 гр. с целью незаконного хранения, без цели сбыта, продолжала незаконно хранить у себя дома в кухонном помещении по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществляла его незаконное хранение до изъятия сотрудниками полиции.

Далее, 04.05.2017 года около 19 час. 10 мин. сотрудники полиции для вызова на допрос в качестве потерпевшей по уголовному делу № возбужденному группой дознания Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК РФ, вошли с разрешения ФИО1 в её жилище по вышеуказанному адресу в целях оповещения о дате следственного действия.

В ходе проведения вышеуказанных мероприятий в 19 час. 15 мин. в кухонном помещении за перегородкой, разделяющей кухонное помещение от прихожей сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 86 (восемьдесят шесть) грамм после высушивания, содержащееся в пакете из полимерного материала. После чего, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, и в период времени с 19 час. 30 мин. по 20 час. 10 мин., в процессе производства осмотра жилища ФИО1, вышеуказанное наркотическое вещество было изъято.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и включен в список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) в размере от 6 до 100 грамм, в данном случае 86 грамм, относится к значительному размеру.

ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением в вышеуказанном преступлении, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела без исследования доказательств. Сообщила суду, что она понимает характер и последствия добровольно заявленного ходатайства.

Защитник ФИО3 ходатайство подзащитной поддержал, пояснил, что ФИО1 признала вину в совершении преступления, ходатайство ею заявлено при выполнении ст.217 УПК РФ добровольно, последствия и характер рассмотрения дела в особом порядке осознает. 

Государственный обвинитель ФИО4 согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, поскольку оно заявлено добровольно, обвинение, с которым она согласилась, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий к рассмотрению дела без исследования доказательств не имеется.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается /л.д. 90-93 /.

Суд, принимая во внимание, что выводы экспертов являются обоснованными и соответствуют требованиям закона, находит, что ФИО1 подлежит уголовному наказанию.

При назначении наказания суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой.

Смягчающим обстоятельством необходимо признать раскаяние ФИО1 в содеянном, состояние ее здоровья.

Суд принимает во внимание, что ФИО1. характеризуется по месту жительства отрицательно, находится под диспансерным наблюдением у врача-нарколога с диагнозом злоупотребление алкоголем с вредными последствиями для организма (л.д. 161).

Вместе с тем, суд с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой не признает отягчающим обстоятельством, предусмотренным ч.1.1 ст. 63 УК РФ, нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения при употреблении подготовленного ею наркотического средства.

Суд не усматривает также рецидива преступлений. По приговору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена за преступление небольшой тяжести (ч.1 ст.156 УК РФ). Преступление в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства начато до совершения преступления, за которое она осуждена по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ. Оснований для отмены условного осуждения по данному приговору суд не усматривает. 

Указанные предыдущие приговоры подлежат самостоятельному исполнению. 

Таким образом, исходя из обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимой для ее исправления следует назначить наказание в виде реального лишения свободы (ч.1 ст. 56 УК РФ).

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в колонии - поселении. В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 75.1 УИК РФ определить самостоятельное следование к месту отбывания наказания за счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить 1 (один) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в колонии - поселении. 

Приговор мирового судьи судебного участка № по Бакалинскому району РБ от 31 января 2017 года по ст. 156 УК РФ с наказанием в виде штрафа в размере 5000 рублей с рассрочкой выплаты частями по 1 тысячи рублей на срок 07 месяцев, а также приговор Чекмагушевского межрайонного суда РБ от 16 марта 2017 года по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ с наказанием в виде 3 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года подлежат самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 75.1 УИК РФ определить самостоятельное, за счет государства, следование ФИО1 к месту отбывания наказания и обязать ее в течение 10 дней со дня провозглашения приговора прибыть в территориальный орган Федеральной службы исполнения наказаний России для получения предписания к месту отбывания 

наказания в колонию-поселение. 

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов, и на основании ч. 7 ст. 75.1 УИК РФ подлежит заключению под стражу и направлению в колонию - поселение под конвоем. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня ее прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок лишения свободы время ее следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, из расчета один день за один день. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с сухим измельченным растительным веществом коричневого цвета - наркотическим средством каннабис (марихуанна) - уничтожить.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317, п.1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В остальной части может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Постоянное судебное присутствие Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан в с. Бакалы Бакалинского района Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденной право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья И.И. Валиуллин